
 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "САРАПУЛЬСКИЙ РАЙОН" 

 

     ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

«24» октября 2018 г.                                 с. Сигаево                                              № 1018 

 

О праздновании Дня народного единства и  

 98-й годовщины государственности Удмуртии 

 

 Учитывая историческое значение для судеб народов, проживающих на территории 

Сарапульского района, Дня народного единства и 98-й годовщины Государственности 

Удмуртской Республики, руководствуясь п.24, 25 ст. 34 Устава муниципального 

образования "Сарапульский район", Администрация  муниципального образования 

«Сарапульский район»  п о с т а н о в л я е т : 

1. Утвердить состав районного организационного комитета по подготовке и 

проведению мероприятий, посвященных Дню народного единства и 98-й годовщине 

Государственности Удмуртской Республики (приложение №1). 

2. Рекомендовать главам муниципальных образований -поселений провести   

праздничные мероприятия (концерты, тематические вечера) на своих территориях, 

согласно утвержденного плана (приложение №2) . 

3. Утвердить Положение о проведении IX районного межнационального фестиваля 

"Радуга культур". (приложение №3) 

4. Провести 2 ноября 2018 года в Районном культурном центре «Спектр» IX  районный 

межнациональный фестиваль «Радуга культур», посвященный Дню народного  

единства и 98-й годовщине Государственности Удмуртской Республики.     

5. Рекомендовать Главам муниципальных образований -поселений обеспечить явку 

делегаций на районный межнациональный фестиваль «Радуга культур» в с. Сигаево. 

6. Рекомендовать Главному врачу Бюджетного учреждения здравоохранения  

"Сарапульская районная больница Министерства здравоохранения Удмуртской 

Республики" (по согласованию) обеспечить медицинское обслуживание во время 

проведения районного  мероприятия 02.11.2018 года в с. Сигаево. 

7. Рекомендовать начальнику Межмуниципального отдела Министерства внутренних 

дел России "Сарапульский" (по согласованию) обеспечить охрану общественного 

порядка. 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы по социальным вопросам Администрации муниципального образования 

"Сарапульский район" В.П. Шумихина 

9. Настоящее Постановление опубликовать в порядке, предусмотренном статьям 40-41 

Устава муниципального образования "Сарапульский район". 

 

Глава  

муниципального образования  «Сарапульский район»                                        И.В. Асабин 
 

 

 

 



                                                                                                             ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к Постановлению № 1018 

от «24» октября 2018года 

                                                            

Состав организационного комитета  

по подготовке и проведению мероприятий, посвященных   

Дню народного единства и 98-й годовщине Государственности Удмуртской Республики. 

 

        

В.П. Шумихин – председатель оргкомитета, зам. главы Администрации МО               

«Сарапульский район» по социальным вопросам 

 

С.Ю. Бутромеев – заместитель председателя оргкомитета, заместитель Главы 

Администрации МО "Сарапульский район" - Руководитель Аппарата Главы района, 

Совета депутатов и  Администрации 

 

Члены оргкомитета: 

 

 

1. Лихачева Л.В. – начальник управления культуры и молодежной политики 

Администрации МО «Сарапульский район» 

 

 

2. Роготнева Е.Б. – начальник управления образования Администрации МО 

«Сарапульский район» 

 

3. Ожгихина И.А.  – директор МБУК «ЦКС Сарапульского района» 

 

4. Третьякова И.В. - директор МБУК "Центр ремесел и туризма "Высокий берег" 

 

5. Сайранова Н.С. - методист МКУК "РИКЦ Сарапульского района" 

 

6. Язанов А.С. – Глава МО «Сигаевское» (по согласованию) 

 

7. Шихова И.Н. - главный врач БУЗ УР «СРБ Минздрава УР» ( по согласованию) 

 

8. Храмцовский А.В. - начальник ММО МВД "Сарапульский" (по согласованию). 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ №3 

к Постановлению № 1018 

от «24» октября 2018года 
 

 

 

 

Положения 

о проведении IX районного межнационального фестиваля  «Радуга культур» 
 

Описание фестиваля 
Сарапульский район - особая территория. Здесь проживают представители более 42 

национальностей. Коренные народы Сарапульского района — русские, удмурты, марийцы, татары, 

башкиры сохранили богатое наследие своей уникальной культуры.  

Межнациональный фестиваль «Радуга культур» - это эффективная форма гармонизации 

межнациональных отношений народов Сарапульского района, способствующих развитию 

творческих способностей взрослых и детей, сохранению, поддержке и развитию традиционной 

культуры каждого народа. Впервые был проведён фестиваль в 2010 году. В работе фестиваля 

принимают участие творческие коллективы учреждений культуры, национально - культурные 

объединения Сарапульского района. Фестивальная программа - это знакомство с национальными 

традициями, песнями и играми. 

Фестиваль проводится в рамках празднования 98-летия  Государственности Удмуртской 

республики. 

 

Учредители фестиваля 

 Муниципальное образование «Сарапульский район» 

 Управление культуры и молодёжной политики Администрации МО «Сарапульский район».  

 

Организаторы фестиваля: 
 Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Централизованная клубная система 

Сарапульского района» 

 

 Муниципальное бюджетное  учреждение «Центр ремесел и туризма 

«Высокий берег». 

Цель фестиваля: 
 Сохранение, поддержка и развитие национальных культур народов, проживающих в 

Сарапульском районе, способствующих формированию духовности, толерантности и 

гармоничных межнациональных отношений. 

 

Задачи фестиваля: 
 Развитие самодеятельного художественного творчества, декоративно – прикладного  

искусства и ремесел представителей разных Общественных национальных центров,  

 Расширение взаимосвязей самобытных творческих коллективов работающих в 

Общественных национальных центрах, 

 Активизация работы Общественных национальных центров с подростками, молодёжью и 

семьёй. 

 

 

Сроки и место проведения фестиваля: 

 Отборочные туры Фестиваля пройдут с 17 октября по 23 октября 2018года, согласно 

зональному распределению.  

         Финал Фестиваля пройдет  2 ноября 2018 года, на базе Районного Культурного центра 

«Спектр» в рамках празднования 98 – летия  Государственности УР. 

 Для участия в фестивале необходимо заполнить и представить в Оргкомитет фестиваля 

заявку (форма прилагается) до 10 октября 2018 года.  

 

Условия проведения фестиваля: 

В фестивальной программе участие принимают все Общественные национальные 



центры Сарапульского района. 

Приветствуется активное участие молодежи, подростков и детей в творческих 

выступлениях и конкурсах фестиваля.  

 

Программа проведения отборочных туров фестиваля  

«Радуга культур» 

         Учреждение культуры на базе, которого будет, проходить отборочный тур вправе выбрать 

форму проведения, сценарный ход фестивальной программы, расположение выставок и игровых 

площадок.  

 

Предлагаемая программа фестиваля: 

1. Встреча и размещение   участников. 

2. Выставка декоративно – прикладного искусства и ремесел проходит в рамках 

Фестиваля народной одежды «Красный сарафан».  

На выставку представляются  экспонаты в номинации  

 «Музейный экспонат» - участники представляют на выставку старинные как женские, так и 

мужские  предметы одежды (юбки, кофты, сарафаны, парочки, платки  и т. д) костюмные 

комплексы (головной убор, одежды, обувь, верхняя одежда, украшения, платочки и т. д.) 

 «Реплика, реконструкция» - участники представляют на выставку новые изделия, изготовленные 

по старинным образцам, как женские, так и мужские (старые лекала, идентичная ткань, цвет, декор) 

 «Современная одежда» - в данном направлении принимаются изделия (от головных уборов до 

обуви) и мужские и женские изготовленные по мотивам старинной одежды (взят старинный 

элемент кроя, декора, вышивки, узоров, складок и т. п.) 

 «Аксессуары» - участники представляют на выставку современные украшения, сумки, обувь, 

головные уборы и т. д., взяты отдельные элементы, материал может быть любым. 

           Внимание! Каждая работа сопровождается этикеткой размером 7 см. х 5 см., шрифр 

Times New Roman, размер 14, с указанием ФИО (полностью), возраст (количество лет), МО, 

Общественный национальный центр, МО – поселение. 

3. Открытие фестиваля «Радуга культур»- приветствие официальных лиц и участников 

отборочного тура фестиваля. 

Фестивальная программа «Обычай предков вспоминая» - Общественные национальные 

центры представляют традиции, обряды, праздники, бытующие в данной местности или народа, 

представляемого Центром. В программе могут быть использованы отдельные номера, различных 

жанров любительского народного творчества (песня, фольклорные композиции, танцы, наигрыши 

на различных инструментах, частушки). 

Фестивальная программа «Хоровод». Участники в возрасте от 6 до 12 лет представляют 

фольклорную зарисовку, отдельные творческие номера (чтение небылиц, потешек, игру на 

народных музыкальных инструментах, танцевальные композиции и т.п.),  или выстроенную 

программу (время до 7 минут). 

Фестивальная программа «Мелодии нашего края».  
Конкурс выявляет лучших исполнителей разных этнических групп (русские, удмурты, марийцы, татары, 

башкиры и другие национальности). Приветствуются творческие номера в любых жанрах: вокальный, 

танец (народный, стилизованный народный, эстрадный), инструментальный. Принимают участие солисты, 

дуэты, ансамбли. 

             Возраст участников  

 От 12 до 16 лет 

 От 17 до 30 лет. 

 

График проведения зональных этапов  

 

17    октября,         Тарасовский СКЦ, Оленье - Болотинский СДК, , Мазунинский СКЦ 

19   октября,          РКЦ «Спектр», Усть - Сарапульский СДК, Непряхинский ДНТ, Октябрьский 

СДК 



22  октября,            Уральский  СКЦ, Девятовский СДК, Шевыряловский  СКЦ, СКЦ 

«Северный», 

23 октября,  Дулесовский СКЦ, Яромасский ДНТ, Юрихинский СДК,  Нечкинский СКЦ 

24   октября,     Кигбаевский СКЦ,  

Мостовинский СКЦ,  Юринский СДК,     Шадринский СДК,  Выездинский ДНТ.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

25   октября Соколовский СДК 

Подведение итогов фестиваля. 

        Лучшие творческие номера по итогам отборочных туров, будут представлены на 

заключительном Гала – концерте межнационального фестиваля «Радуга культур», посвященного 

празднованию Дня народного единства и 98 – летию Государственности Удмуртской Республики.    

       Все участники Фестиваля награждаются дипломами участников, а участники Гала – концерта – 

дипломами лауреатов. 

 

Координаторы фестиваля: 
Сайранова Надежда Сергеевна,  ведущий специалист отдела по работе с муниципальными 

образованиями БУ УР «Дом Дружбы народов», тел. 8 (34147) 244-36., 89127590752 

Микешкина Ксения Павловна, специалист МБУК «Центр ремесел и туризма «Высокий 

берег». 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

Форма заявки 

Заявка на участие в районном межнациональном фестивале 

«Радуга культур» 

 
Муниципальное  

образование 
 

Наименование общественного национального 

центра 
 

Название коллектива, 

Ф.И.О. руководителя коллектива  
 

фестивальная программа (указывать название, 

номера, время выступления) 
 

Технический  

райдер  
 

 Контактный  

телефон 
 

 

Заявка 

на участие в  открытом межнациональном фестивале 

«Радуга культур» 

Выставка «Красный сарафан»  
Муниципальное  

образование 
 

Наименование общественного национального 

центра 
 

 

Ф. И. О. мастера  

(указать полностью) 
 

Название  

работы 
 

Размер работы, предполагаемая выставочная 

площадь 
 

Техника  

исполнения 
 

Контактная  

информация 
 



 ПРИЛОЖЕНИЕ №2 

к

 Постановлению № 1018 

о

от «24» октября 2018года 

 
 

 

План мероприятий Управления культуры и молодежной политики Администрации муниципального образования 

«Сарапульский район», посвященный Дню Государственности Удмуртской Республики и Дню народного единства. 

 

Мероприятие, 

краткое описание 

Дата 

проведение 

Время начала и 

окончания 

мероприятия 

Место 

проведения 

Численност

ь 

участников, 

чел. 

(прогноз) 

Ответственный

, телефон 

Шанс – викторина 

«Вот она какая - 

сторона родная!» 

 

26.10. 13.55-14.45 

 

Кигбаевская  с/ф 

МЦБ 

18  Сосновских 

Светлана 

Германовна 

8(34147)7-31-36 

Цикл книжных 

выставок «Славный 

день в истории 

России» 

 

26.10 - 

09.11 

 

Весь период Межпоселенческ

ая центральная 

библиотека 

300 Карпова 

Людмила 

Ивановна 

8(34147)2-48-90 

Час гордости «Свет 

малой Родины» 

 

29.10. 13.30 -14.10 Северный с/ф 

МЦБ 

20  Поварницына 

Анна Юрьевна 

8(34147)4-95-52 

Игра-викторина 

«Дом, где мы с 

тобой растём – вот, 

что Родиной зовём» 

 

30.10. 14.00 -15.00 Юринский с/ф 

МЦБ 

15  Глухова Галина 

Леонидовна 

8(34147)7-61-14 

Дайджест 

«Удмуртия сегодня» 

 

30.10. 10.00-18.00 Девятовский с/ф 

МЦБ 

35  Аскерова Елена 

Борисовна 

8(34147)7-11-23 

Устный журнал 

«День моей 

республики» 

 

01.11 10.00 -10.40 Соколовский с/ф 

МЦБ 

15  Санникова 

Лидия 

Васильевна 

8(34147)7-03-22 

Игра-викторина «У 

истоков родного 

края» 

 

01.11 12.50 -13.35 Шевыряловский 

с/ф      МЦБ 

 

20  Черных Вера 

Павловна 

8(34147) 79165 

Игра-викторина 

«Мы – патриоты!» 

 

01.11 11.00-11.50 Нечкинский с/ф 

МЦБ 

 

20  Котова Светлана 

Леонидовна 

8(34147) 78182 

Игровая программа 

«Давайте жить 

дружно» 

 

01.11 15.00-16.00 Мостовинский 

с/ф МЦБ 

 

25  Морозова Анна 

Викторовна 

8-912-022-13-64 

Игровая программа 

«Мы разные, но мы 

едины!» 

01.11 10-00 Усть – 

Сарапульский 

СДК 

30 Зеленина 

Татьяна 

Анатольевна 

8-919-908-71-36 

Патриотический час 

«В ответе за 

прошлое, 

настоящее, 

будущее» 

01.11. 

 

15-00 Дулесовский 

СКЦ 

45 Николаева 

Елена Юрьевна 

8-950-161-48-53 

Познавательно- 01.11 15-00 Усть – 60 Зеленина 



развлекательная 

программа «Едины, 

значит 

непобедимы!» 

Сарапульский 

СДК 

Татьяна 

Анатольевна 

8-919-908-71-36 

Познавательная 

программа «Край 

мой родниковый» 

01.11. 

 

17-00 Девятовский 

СДК 

35 Кузмицкий 

Алексей 

Павлович 

8-912-444-93-67 

Игровая программа 

«Всякая душа 

празднику рада» 

 

02.11 10.00-11.00; 

14.00-14.45 

Районная 

библиотека 

(Сигаево) 

37  Карпова 

Людмила 

Ивановна 

8(34147)2-48-90 

Тематическая 

программа «Наш 

край родной» 

 

02.11 10.00-10.30 

14.00-15.00 

Тарасовский с/ф 

МЦБ 

38  Насипова 

Надежда 

Николаевна 

8-904-834-63-52 

Игровая программа 

«Как здорово, что 

все мы здесь 

сегодня собрались» 

 

02.11 14.00-15.00 Уральский с/ф 

МЦБ 

40  Уракова 

Надежда 

Анатольевна 

8-904-248-95-74 

Игра по станциям 

ко Дню народного 

единства «Мы 

едины!» 

02.11 14-00 Кигбаевский 

СКЦ 

50 Костенков 

Александр 

Леонидович 

8-950-837-72-11 

«Познавательно-

игровая программа 

«Мы разные, но мы 

вместе» 

02.11 14-00 Тарасовский 

СКЦ 

55 Вечтомова 

Екатерина 

Юрьевна 

8-912-742-18-65 

Познавательная 

игровая программа 

«Если мы едина, мы 

непобедимы!» 

02.11 15-00 Соколовский  

СДК 

 

25 Татаркина 

Наталья 

Юрьевна 

8-909-060-48-72 

Танцевальный 

праздничный вечер 

дружба народов 

02.11. 

 

16-00 Юрихинский 

СДК 

20 Крюкова 

Надежда 

Владимировна 

8-912-461-64-76 

Открытие выставки 

«Красный сарафан» 

в рамках 

проведении IX 

районного 

межнационального 

фестиваля «Радуга 

культур» 

02.11 17-00 МБУК «Центр 

ремесел и 

туризма Высокий 

берег» 

 Третьякова 

Ирина 

Вениаминовна 

8(34147) 2-72-62 

Районное 

торжественное 

мероприятие ко 

Дню 

государственности 

Удмуртии и Гала-

концерт районного 

межнационального 

фестиваля «Радуга 

культур» 

02.11 18-00 РКЦ «Спектр» 

(Сигаево) 

350 Зимин Алексей 

Александрович 

8-982-127-85-72 

Концерт  «Широка 

страна моя родная» 

02.11. 

 

19-00 Дулесовский 

СКЦ 

130 Николаева 

Елена Юрьевна 

8-950-161-48-53 

Концертная 

программа «Родина 

моя!» 

02.11 19-00 Шевыряловский 

СКЦ 

130 Золотых 

Светлана 

Михайловна 

8-904-277-97-14 

Тематический 02.11 19-30 Мостовинский 125 Сысолятина 



концерт «Славься, 

Русь – Отчизна 

наша!» 

СКЦ Надежда 

Александровна 

8-950-167-68-96 

Конкурсно-игровая 

программа «Мы 

народ и мы едины» 

03.11 14-00 Нечкинский СКЦ 35 Бердова Юлия 

Михайловна 

8-912-744-97-25 

Концертная 

программа «Я пою о 

тебе мой край 

родной» 

03.11 16-00 Октябрьский 

СДК 

40 Чикурова 

Галина 

Михайловна 

8-912-766-48-01 

Танцевально-

развлекательная 

праздничная 

программа 

03.11 21-00 Дулесовский 

СКЦ 

50 Николаева 

Елена Юрьевна 

8-950-161-48-53 

Танцевально-

развлекательная 

программа 

«Вместе» 

03.11 21-00 Мазунинский 

СКЦ 

40 Жарова Татьяна 

Александровна 

8-904-311-10-44 

Концертная 

программа 

«Удмуртия, мой 

край родной» 

04.11 12-00 СКЦ «Северный» 80 Вечтомова 

Ирина 

Валентиновна 

8-904-310-14-14 

Командно-игровая 

программа «Россия 

– это мы!» 

04.11 12-00 Усть – 

Сарапульский 

СДК 

30 Зеленина 

Татьяна 

Анатольевна 

8-919-908-71-36 

Познавательная 

программам 

«Россия народом 

сильна!» 

04.11 13-00 Дулесовский 

СКЦ 

40 Николаева 

Елена Юрьевна 

8-950-161-48-53 

Открытый урок 

творческих 

коллективов РКЦ 

«Спектр» 

04.11 13-00 РКЦ «Спектр» 

(Сигаево) 

100 Зимин Алексей 

Александрович 

8-982-127-85-72 

Квест «Юный 

краевед» 

04.11 13-00 Соколовский  

СДК 

 

45 Татаркина 

Наталья 

Юрьевна 

8-909-060-48-72 

Развлекательная 

программа «В 

дружбе народов – 

великая сила» 

04.11 14-00 Мазунинский 

СКЦ 

50 Жарова Татьяна 

Александровна 

8-904-311-10-44 

Интеллектуальная 

игра «Колесо 

истории «Моя 

Удмуртия» 

04.11 14-00 Юринский 

СДК 

30 Теплякова 

Наталья 

Юрьевна 

8-922-504-65-44 

Квест-игра 

«Единство в нас» 

04.11 14-00 Нечкинский СКЦ 40 Бердова Юлия 

Михайловна 

8-912-744-97-25 

Танцевальный вечер 

«Родные звуки» 

04.11 14-00 СКЦ «Северный» 45 Вечтомова 

Ирина 

Валентиновна 

8-904-310-14-14 

Фестиваль 

народных игр 

04.11 16-00 Тарасовский 

СКЦ 

60 Вечтомова 

Екатерина 

Юрьевна 

8-912-742-18-65 

Развлекательная 

программа 

«Хоровод дружбы» 

04.11 16-00 Лагуновский СК 25 Шайхразиева 

Ирина Юрьевна 

8904-837-57-92 

Квест-игра «Сто 

идей для ста 

04.11 17-00 Кигбаевский 

СКЦ 

60 Костенков 

Александр 



друзей» Леонидович 

8-950-837-72-11 

Познавательная 

программа «Люся 

кенак отчаске» 

04.11 17-00 Девятовский 

СДК 

35 Кузмицкий 

Алексей 

Павлович 

8-912-444-93-67 

Тематическая 

программа «В семье 

– единой» 

04.11 18-00 Шадринский 

СДК 

30 Сверчкова 

Галина 

Вениаминовна 

8-950-167-79-13 

Музыкальная 

гостиная 

«Творческая 

встреча  с 

вокальным 

ансамблем «Лира» 

04.11 19-00 Мостовинский 

СКЦ 

80 Сысолятина 

Надежда 

Александровна 

8-950-167-68-96 

Тематический вечер 

«В единстве наша 

сила» 

04.11 19-00 Оленье 

Болотинский 

СДК 

50 Губаева 

Надежда 

Владимировна 

8-919-907-61-19 

Праздничный 

танцевальный вечер 

«Мы вместе!» 

04.11 20-00 Шадринский 

СДК 

30 Сверчкова 

Галина 

Вениаминовна 

8-950-167-79-13 

Тематический вечер 

«Дружба – основа 

жизни» 

04.11 20-00 Шевыряловский 

СКЦ 

60 Золотых 

Светлана 

Михайловна 

8-904-277-97-14 

Танцевальный вечер  

«Хоровод дружбы» 

04.11 20-00 Оленье 

Болотинский 

СДК 

30 Губаева 

Надежда 

Владимировна 

8-919-907-61-19 

Конкурсно-игровая 

программа «Мы 

народ и мы едины!» 

04.11 21-00 Уральский 

СКЦ 

50 Галимов Юрий 

Геннадьевич 

8-904-248-96-17 

Танцевально-

развлекательная 

программа 

«Отдыхаем!» 

04.11 22-00 Уральский 

СКЦ 

40 Галимов Юрий 

Геннадьевич 

8-904-248-96-17 

Конкурсно-

развлекательная  

программа 

«Природные 

богатства 

Удмуртии» 

06.11 13-00 Девятовский 

СДК 

30 Кузмицкий 

Алексей 

Павлович 

8-912-444-93-67 

 

 


